
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
162 del 28/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
FOGNARIA ACQUE NERE TRATTO INIZIALE DI VIA ADDOLORATA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- a seguito di segnalazione nel mese di Ottobre 2017, è stata accertata la presenza di una perdita  
fognaria dal muro di contenimento del corpo stradale di Via Addolorata nel tratto iniziale della 
stessa;
- nonostante gli interventi di stasatura e pulizia delle 2 reti fognarie esistenti, nonchè della verifica 
della funzionalità degli allacci privati, detta perdita continuava a persistere, pertanto veniva attivata 
prontamente  la  procedura  per  l'esecuzione  urgente  dei  lavori  per  la  sostituzione  del  tratto  di 
condotta fognaria interessata dalla rottura;
- il collettore fognario di che trattasi è interrato ad una quota superiore ai 4 metri, quindi è risultato 
problematico  procedere  ad  un  intervento  di  riparazione  tradizionale,  poichè  l'eventuale  scavo 
interesserebbe tutta la larghezza stradale con la necessità di esecuzione di opere provvisionali a 
protezione e stabilità dei fronti di scavo, con notevoli costi e tempi di esecuzione;
-  per  quanto  sopra,  è  stato  ipotizzato  un  intervento  non  invasivo,  mediante  risanamento  della 
condotta esistente con l'uso di apposite resine. A tal fine è stata disposta la video ispezione del tratto 
di condotta di circa ml 100 per valutarne la fattibilità. Dalla video ispezione è risultato che il tratto  
di  circa  40  metri  prossimo a  Via  Roma,  per  la  tipologia  di  rottura,  non è  riparabile  mediante  
risanamento;
- al fine di ridurre i costi e i disagi all'utenza, si è fatto ricorso all'uso di altra tecnologia meno 
invasiva di quella tradizionale con scavo ed esattamente mediante l'impiego della tecnologia NO-
DIG, denominata TOC, che consente lo scavo con fresa rotante teleguidata dalla superficie e la posa 
in opera di condotte flessibile lungo lo scavo, il tutto attraverso due scavi localizzati  nel punto 
iniziale  e  finale,  quindi  senza  intervento  sulla  sede  stradale,  redicendo  apposita  perizia  per  un 
importo complessivo di €. 70.000,00, così distinto:

Importo dei lavori €. 55.833,26 di cui 1.116,67 (oneri non soggetti a ribasso d'asta)

Pagina 1/3



somme a disposizione €. 14.166,74 

Totale €. 70.000,00

- a seguito di indagine di mercato, sono state individuate n. 3 ditte in grado di operare con tale 
tecnologia, ed esattamente, la Ditta A.A. Service di Antolino Alessandro con sede in Via Antonello 
da  Messina,  23  –  95027  S.  Gregorio  di  Catania,  la  Ditta  A.  Mi.ca.  S.r.l.  con  sede  in  C.da 
Buonriposto,  36 – 94010 Calascibetta (En) e la Ditta VI.SA. Costruzioni S.r.l.  con sede in Via 
Roma, 35 – 95035 Maletto (CT), che hanno prodotto rispettivamente le seguenti offerte a corpo:

A.A. Service ( nota del 21/06/2018 Prot. 71920) €. 48.700,00 oltre IVA

A. MI.Ca. S.r.l. ( nota del 23/06/2018 Prot. 72587) €. 55.000,00 oltre IVA

VI.SA. Costr. ( nota del 25/06/2018 Prot. 72891) €, 58.200,00 oltre IVA

Considerato che, l'offerta più vantaggiosa risulta essere quella prodotta dalla Ditta A.A. Service di 
Antolino Alessandro con sede in Via Antonello da Messina, 23 – 95027 S. Gregorio di Catania, che 
ha offerto un prezzo a corpo di €. 48.700,00 oltre IVA, inferiore all'importo della perizia redatta 
dall'Ufficio e pari ad €. 55.833,26, si ritiene di procedere all'affidamento in favore di detta ditta;
- in considerazione dell'offerta il quadro economico dell'intervento viene così a modificarsi:

Importo dei lavori €. 48.700,00  (compresi oneri per sicurezza)

IVA sui lavori €. 10.714,00 

Oneri conf. Discarica €.      500,00

Spese tecniche + IRAP €.   1.211,59

Imprevisti e arrot. €.      374,41

Totale €. 61.500,00

-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato:

l'estrema  urgenza  di  intervenire,  al  fine  di  eliminare  la  perdita,  e  quindi  i  disagi  causati  al 
proprietario del terreno a ridosso di Via Addolorata, nonchè per evitare ripercussioni negative per 
l'ambiente e la salute pubblica, si ritiene necessario e indispensabile procedere alla sostituzione del 
collettore fognario ammalorato, affidandone l'esecuzione, ai sensi dell'art. 175 del Regolamento e 
ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 125 c. 1, lett. C, punto 2 del D.Lgs. 50/16, alla Ditta Ditta A.A. Service 
di Antolino Alessandro con sede in Via Antonello da Messina, 23 – 95027 S. Gregorio di Catania, 
per l'importo a corpo di € 48.700,00 oltre IVA, somma ritenuta congrua e vantaggiosa, in quanto 
nettamente inferiore all'importo della Perizia d'ufficio, oltre a risultare inferiore ad un eventuale 
intervento di tipo tradizionale, comportando una notevole riduzione  dei disagi all'utenza, per via 
dei ridotti tempi di intervento;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/17;
Vista la nota Prot. n. 71975 del  21/06/2018 con la quale il Dirigente del Settore IV ha autorizzato il 
prelievo di €. 59.000,00 dal Cap. 2109.4 (05011030209011).

DETERMINA 

1. Autorizzare,  ai sensi dell'art. 175 del D.p.r. 207/10 e ss.mm.ii. e dell'art. 125 c.1, lett. C, 
punto 2 del D.Lgs. n. 50/16,  l'intervento urgente dei lavori di "Manutenzione straordinaria 
del collettore fognario del tratto iniziale di Via Addolorata;

Pagina 2/3



2. affidare l'esecuzione dei lavori urgenti di manutenzione al collettore fognario acque nere del 
tratto iniziale di Via Addolorata alla Ditta A.A. Service di Antolino Alessandro con sede in 
Via Antonello da Messina, 23 – 95027 S. Gregorio di Catania, per l'importo complessivo di 
€ 48.700,00 oltre Iva; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 61.500,00 in quanto a €. 59.000,00 al Cap 2109.4 
(05011030209011) "manutenzione ordinaria centri storici L.R. 61/81 applicazione avanzo" e 
in quanto ad €. 2.500,000 al Cap. 1771 (09041030209004) Bil. 2018, scadenza 2018;

4. di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa viene impegnata nel 
rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/00, al fine della salvaguardia ambientale e a tutela 
della salute pubblica, evitando altresì danni patrimoniali certi e gravi a carico dell'Ente;

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

6. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  04/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

